
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

根形地区 社協だより 
編集・発行 根形地区社会福祉協議会 研修部会 発行責任者 会長 苅谷 文介 

〒299-0256 袖ケ浦市飯富 1604 電話 0438-63-3888 FAX 0438-63-0825 

根形地区社協会長挨拶 苅谷 文介  

根形地区社会福祉協議会・会長の苅谷です。令和 6年度は地域の 

皆様の協力を得て、各種行事を順調に開催できたことを誠にうれし 

く思います。 

袖ケ浦市地域福祉計画策定委員会に出席して、社協ってよく分から 

ない、名前は聞いたことはあるが何をしているのか分からないという 

大変耳の痛い評価がありました。行政でカバーできない地域の福祉活 

動をやっていますよ、敬老会においでください、見守り訪問していま 

すよ、お近くの民生委員を頼ってくださいと声を大にして言いたいです。 

専門部会の活動については各部会長からの報告をご参照ください。 

部会ごとの活動以外に、小学校の学習のお手伝いをさせていただきました。福祉教育で

は車いす体験、アイマスクをしての階段昇降など障がい者の視点から健常者では分からな

い不便なことを実感してもらいました。また昔遊び教室では、メンコ・お手玉・コマ回

し・あやとり・竹馬・けん玉を一緒に楽しみました。 

令和 7年度も各種事業を通して、地域の身近な福祉、最前線の福祉、セーフティー 

ネットとしての役割を目指し、高齢者の見守りを軸に引き続き地域の皆様の 

協力を得て、根形地区社協一丸で取り組んでいく所存です。また令和７年度 

根形地区社協が袖ケ浦市社会福祉フェスタの当番地区となります。 

皆様のご協力をお願い申し上げます。 

高齢者専門部会 髙橋 光正 
  今年度も、敬老会やひとり暮らし高齢者の方を対象としたふれあいバスハイクを実施い

たしました。 

  敬老会では、根形中学校の皆さんによる楽器演奏、踊り等の演芸を、ご参加いただいた

方々に楽しんでいただきました。 

  また、ふれあいバスハイクでは茨城県の牛久大仏の見学、昼食など思い出となる 1日

をお過ごしいただいたと存じます。 

  来年度も、敬老会やバスハイクなどを企画して参りますので、ご期待ください。 

 

VOL 10 

2025 年 3 月発行 

会長 苅谷 文介 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

見守り部会 山口 和世 
  昨年に続き６月５日に老人福祉会館にてあやめ祭りを開催 

しました。天気も良くたくさんの方に参加していただき、楽 

一時を過ごしました。 

 見守り訪問事業では、部会委員７名で弁当作りや、毎月の 

見守り訪問の物品を準備しています。 

サロン部会 牟田 典子 
  コロナ以前と同じように、対面での活動が制約なくできるようになって 2年目、サロン

の内容も、オカリナ、マジック、ウクレレ etc と、定着しつつある演目も増え、参加者

の方々にも楽しんで頂いていると感じています。 

来年度も、部会員一同協力して、より一層パワーアップしたサロンを開催していきたい

と思っております。 

 

 開催日時：毎月第２木曜日 

場  所：のぞみ野第一自治会館 

参 加 費：１００円（お茶菓子代として） 

参加方法：お気軽に参加してください♪ 

研修部会 板倉 保 
  今年度の研修会はかずさアカデミア地区の障がい者の就労支援も行っている八天堂きさ

らづと DNA研究所の視察を実施しました。昼食会場を含め各施設が近かったので移動に

は良かったです。 

  世界最先端の技術を持つ DNA研究所では、４種類の生物の DNA抽出体験を行い、取

り出した DNAを見てＤＮＡの世界を少しだけ感じることが出来たと思います。 

  今後も福祉関係をはじめ色々な方面の研修場所を部会で検討していきますので、ご支援

をお願いします。 

 

 

ボランティア（事業推進委員）を募集しています 

～根形地区のために活動してみませんか？？～ 
   

根形地区社会福祉協議会では住民主体の福祉活動を行っており、「住み慣れた町で何か

貢献したいなぁ」「ちょっとしたことなら私に出来ることがあるけれど、どこに連絡した

らいいのだろう」という思いを持っている方を募集しています！根形公民館で行われる敬

老会やひとり暮らし高齢者等見守り訪問事業の準備や、地域の集いの場であるサロンのお

手伝い等、地域の仲間と共に一緒に活動し、みなさんが住んでいる地域を自分たちでより

良くしていきませんか？？ 

ご興味のある方は０４３８－６３－３８８８（袖ケ浦市社会福祉協議会）又はお近くの

民生委員にご相談ください♪ 


